Prefeitura Municipal de Dores do Indaiá 
Gabinete do Prefeito 

º 025/2023, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 
ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 
SUPERÁVIT FINANCEIRO NO VALOR DE R$ 
316.889,53 (TREZENTOS E DEZESSEIS MIL 
OITOCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E 
CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS), NA FORMA QUE 
ESPECÍFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. 

A Câmara Municipal de Dores do Indaiá — MG, através de 

seu Plenário, APROVA, e eu, Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte Lei. 

Art. 1º, Fica o Poder Executivo do Município de Dores do 

Indaiá — Minas Gerais autorizado a abrir crédito adicional de suplementar por superávit 

financeiro no orçamento do exercício de 2023, no valor de R$ 316.889,53 (trezentos e 

dezesseis mil oitocentos e oitenta e nove reais e cinquenta e três centavos) na dotação 

orçamentária conforme abaixo: 

Órgão 02 
Unidade 02.13 

Subunidade 02.13.01 

Função 10 

Subfunção 302 

Programa 0013 

Atividade 2038 

Categoria 3.0.00.00.00 
Econômica 

suis de 4.4.00.00.00 
Natureza

[...]

definição do quantitativo de veículos.” 

O incentivo financeiro recebido através da referida resolução 

veículo de transporte sanitário eletivo que será destinado às 

e colocadas à disposição da população dorense. 

Cumpre ressaltar que o valor inicial da resolução foi de R$ 

285.654,00 (duzentos e oitenta e cinco mil seiscentos e cinquenta e quatro reais) e que o mesmo 

está em conta desde dezembro de 2021, sendo que os rendimentos desta conta foram de 

R$31.235,53 (trinta e um mil duzentos e trinta e cinco mil reais e cinquenta e três centavos), 

totalizando o valor atualizado de R$ 316.889,53 (trezentos e dezesseis mil oitocentos e oitenta e 

nove reais e cinquenta e três centavos). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ - CNPJ 18.301.010/0001-22 - PÇA. DO ROSÁRIO, 268 - ROSÁRIO 
FONE: (037) 3551-4243 - CEP 35610-000 E-MAIL: adm(Ddoresdoindaia.mg.gov.br - DORES DO INDAIÁ-MG 

Prefeitura Municipal de Dores do Indaiá

[...]

para aquisição de veículo de transporte sanitário eletivo. 

Insta esclarecer que os valores segundo informação enviada através do ofício nº 052/2023/GP/PMDI, encontram-se já se encontra em conta desde 
dezembro de 2021, sendo o valor inicial de R$ 285.654,00 (Duzentos e oitenta e 
cinco mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais), tendo atingido rendimentos no 
valor de R$ 31.235,53 (Trinta e um mil, duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta e 
três centavos), totalizando o valor de R$ 316.889,53 (trezentos e dezesseis mil, 
oitocentos e oitenta e nove reais e três centavos). 

Ill - Conclusão 

Assim, após estudo da proposta, inclusive do parecer jurídico, opinamos 
pela legalidade e juridicidade do projeto de Lei, pugnando por sua tramitação e 
aprovação, haja vista que não possui vícios a coibir, encontra-se apto à